« Quid est homo quod memor es ejus? » Illoc autem, quanvis de unoquaque justo intelligi possit, de Christo tamen in Epistola ad Hebreos Apostolus interpretatus est. « Quid est homo quod memor es ejus? » ac si diceret: Magnificentia tua elevata est, homo, et Filius hominis exaltatus est (Hebr. 11). Sed nunquid homo tantum? Si enim simplex homo esset, non sic illius memor fuisses. « Aut Filius hominis, quoniam visitas eum, vere Filius hominis, quia filius virginis visitas cum, quia nunquam derelinquis.

« Minuisti eum paulo minus ab angelis. » Namque quia mortalis fuit, ab angelis est diminutus. « Gloria et honore coronasti eum, gloria quidem, quia resurrexit; honore vero, quia vicit, imperium sumpsit, et caelos ascendit (Act. 1).

« Et constituisti eum super opera manuum tuarum. » Quia in nomine Jesu omne genu flectitur, caelestium, terrestrium et infernorum (Philip. 2).

« Omnia subjectisti sub pedibus ejus. » Quae? Oves et boves universas, insuper et pecora a campi, volucres caeli et pisces maris, qui perambulant semitas maris. Per oves, simplices homines; per boves doctores; per pecora campi, bonos conjugatos; per volucres caeli, philosophos et sapientes; per pisces maris, divites negotisque saecularibus implicitos intelligimus. Ergo quia omnia tibi sunt subjecta, « Domine, Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra! »

### EXPOSITIO PSALMI IX.

« Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo; Confitebor, inquit Ecclesia, tibi, Domine, non labi tantum; non ut illi de quibus dicitur Matth. xv.

« Hic populus labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me, sed in toto corde meo te adoratio, te laudabo, tibi peccata nostra confitebor. Narrare omnia mirabilia tua, et omnia quidem euarrare, quae in Noto et in Veteri Testamento scripta inveniam.

« Lætabor, et exsultabo in te. » In te lætabor, in te exsultabo, sicut scriptum est Psal. xxxi: Lætamini in Domino. Itemque II Cor. x: Quod gloriat, in Domino glorietur. — « Et psallam nomini tuo, Altissime. » Hactenus enim quæcumque feci, in nomine Jovis, Mercurii, Saturni, ceterorumque feci, deinceps autem quæ faciam, in nomine tuo faciam.

« In convertendo inimicum meum retrorsum. » Dum, inquam, inimicum meum retrorsum convertam, in nomine tuo psallam, quia non meas vites, sed te de triumpho laudabo. Bene autem dixit, dum convertam, quia ante Christi incarnationem, quasi principes et dux itineris nos diabolus præcedebat; nunc autem velut latro et pessimus canis, retro terpens, calcaneo nostro insidiatur.

« Infirmabuntur et peribunt a facie tua. » Quem enim superiorius inimicum dixit, non unam, sed totam inimicorum congregationem intellexit. Unde plausibiliter hic dicitur: Infirmabuntur et peribunt. Infirmati sunt inimici nostri, qui virtutem, imperium et potentiam amiserunt; peribunt autem in die iudicii a facie Domini fugientes, quia cum satellitis suis, æterno damnabuntur supplicio.

« Quoniam fecisti iudicium meum et causam meam. » Vere inimicum retrorsum convertam, quia ad hoc mortuus es, ut ego viverem; ad hoc præfatus es ut ego vincam; iudicium tuum, esse meum, et causam tuam, meum esse fecisti, quia ob mea salutem et utilitatem a Iudeis judicatus es. Non sedes super thronum, quia angeli et archangeli, throni et dominationes tibi sunt subiecti. « Quicunque justitiam; justitiam quidem semper judicas, et superbos semper humilias et exaltas humiles.

« Incepasti gentes, et perierit impius. » Interpretetur enim Dominus gentes apostolica prædicatione. Dicunt enim apostoli Luc. xiii: « Nisi penitentiam egeritis, omnes simul peribitis. » Itemque Matth. viii: « Jam securis ad radicem arboris posita est, illa et similibus increpavit Dominus gentes, unde factum est ut periret impius, id est impietas. « Nesciunt eorum delesti in æternum, et in sæculum sæculi, delevit enim Dominus nomina impiorum, quia prius impii, idololatriæ et filii diaboli vocabantur, nunc et sancti et justi et filii Dei vocati sunt.

« Inimici defecerunt. » Quomodo? « Frame. » Quis est ista framea? Christus Jesus, qui eos interfecit. « In finem, id est ex toto. » Et civitates eorum destruxisti, multas quidem civitates et cor-

gregaciones habuit, et habet malignus spiritus, quas A Dominus quotidie destruere non cessat; omnis enim haereticorum, latronum, paganorum, et superborum congregatio, diaboli civitas est, hæc autem, dum Dominus associamur secundum priorem statum, destruuntur.

« Perit memoria eorum cum sonitu. » Magna, enim erat memoria, laus et fama malignorum spirituum in prædictis civitatibus quæ apostolorum sonitu omnino deleta est (*Psal. xviii*). Prædicatione namque apostolorum, et idola fracta sunt, et templo destruta, et deorum religio abominata. « Et Dominus in æternum permanet, » in quibus diabolus regnabat, in eisdem Dominus quidem rex in æternum permanebit. Sed qui Dominus? Sequitur:

« Qui paravit in judicio thronum suum. » Thronus Dei apostoli sunt, quia in eis sedet et habitat. Hos autem ad judicium paravit, quia cum ad judicandum venerit super duodecim sedes sedebunt, duodecim tribus Israel judicantes (*Math. xix*). « Et ipse judicabit orbem terræ in æquitate, judicabit populos in iustitia. » Nunquid ipse solus judicabit? nonne et apostoli judicabunt? Dictum est enim, quoniam ipsi judicaturi sunt (*I Cor. vi*). Judicabunt utique apostoli, judicabit et Dominus: Dominus quidem ut iudex, apostoli autem ut lex.

« Et factus est Dominus refugium pauperi. » Judicabit, inquam, Dominus orbem terræ; interim autem factus est refugium pauperi, cui pauperi? nihil quidem habenti, et omnia possidenti (*II Cor. vi*); quoniam quæ habuit vendidit et pauperibus distribuit, quique terrenorum factus est inops, ut eoelestium dives sit. « Adjutor in opportunitatibus, in tribulatione, » nihil aliud quidem est, in opportunitatibus, in tribulatione, quam in opportuna tribulatione; sanctorum quippe tribulatio opportuna est, qua vita perpetua adipiscitur.

« Et sperent in te qui noverunt nomen tuum. » Quia adjutor illorum factus es, qui nomen tuum noverunt, et qui Christiani vocantur, ideo tum in tribulationibus et angustiis fuerint, in te sperent, tu enim eos liberabis, « quoniam non dereliquisti quærentes te, Domine. »

« Psallite Domino qui habitat in Sion. » Quoniam quidem quærentes se non derelinquit, vos apostoli et doctores, qui eum queritis, psallite Domino. « Annuntiate inter gentes studia ejus, » in gentibus annuntiate studium, amorem et dilectionem quam erga vos habuit, quoniam « proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus illum morti tradidit (*Rom. viii*). »

« Quoniam requirens sanguinem eorum recordatus est. » Item, apostoli, annuntiate Dominum, prædicate Evangelium, ne timeatis mortem, quoniam requirens sanguinem eorum, qui pro eo moriuntur, recordatus est, non quod oblitus esset, sed quia oblitus esse videbatur. « Non est oblitus clamorem pauperum, » dicentium: « Miserere mei, Domine,

A vide humilitatem, » et afflictionem meam habitam, et de inimicis meis. »

« Qui exaltas me de portis mortis. » Portæ mortis vitia sunt, haeretici et peccatores, quia per eos, quasi per quasdam portas, mors atque pena dominibus inducit. Ex his autem exaltantur sancti, dum erudiuntur, quomodo eos evitare possint. Bene autem dixit, exaltas, quia quicunque ab his sejungitur coelestia regna petit.

« Ut annuntiem omnes laudationes tuas in portis filiæ Sion. » Sion, quæ, ut diximus, speculatio interpretatur, Ecclesiam significat; filiæ autem Sion, quicunque fideles intelliguntur. Portæ autem arcus sunt, per quas verba Divina mentes nostras ingrediuntur. Nuntiant ergo apostoli laudationes Dei in portis filiæ Sion, dum in auditu fidelium Evangelium prædicant.

« Exsultabo in salutari tuo. » In salute et in filio tuo exsultabo, neminem timebo, pro morte nouitacebo, quoniam « infixa sunt gentes in interitu quem fecerunt. »

« In laquo quem absconderunt, comprehensus est pes eorum. » Mili quidem vitam præstant, sibi autem supplicium et interitum, me de laqueis expeditum, seipso autem in laqueos inextricabiles involvunt.

« Cognoscetnr Dominus judicia faciens. » Hoc quippe tempore peccatores Dominum suum neque cognoscunt, nequè cognoscere voluerunt; cognoscetnr tamen ab omnibus, cum ad judicandum venerit. Et tunc tandem: in operibus manuum suarum comprehensus est peccator, « comprehendentur utique peccatores in operibus suis, quando hanc regalem censuram super se intonare audient: « Convertantur peccatores in infernum. » Et: « Ite, maledicti, in ignem æternum (*Math. xxv*). » Pulchre dixit, convertantur, quia nunc in inferno sine corporibus sunt, in tempore justi iudicii carne recepta in infernum convertantur, « omnes gentes, quæ obliuiscuntur Dominum. »

« Quoniam non in finem oblivio erit pauperis. » Ac si dicat: Scio quoniam peccatores, qui Domini et creatoris sui obliti sunt, a Domino obliuiscuntur pauperis autem supra memorati, qui bona sua omnia vendidit et pauperibus tribuit, in æternum non erit oblivio.

D « Patientia pauperum non peribit in finem. » Non ut aliquid patientur, sed quia semper de patientia gratulabuntur. Hucusque in persona Ecclesie Propheta locutus est: hic autem in propria persona Antichristi adventum ejusque dominationem et mortem denuntiat.

#### EXPOSITIO PSALMI IX.

« Exsurge, Domine, non confortetur homo. » Quasi dicat: Quis est, Domine, homo iste qui tanto fastu, tanta pompa tantaque superbia consurgit? Quis est hic filius perditionis, qui supra omne quod colitur se extollit, ostentans se tanquam sit Deus? (*II Thess. ii*) Quis est hic iudex, ante cujus conspectum omnes gentes judicentur? Exsurge, Domine, succurre sanctis tuis, neque, qui peccatoribus pre-

valuit, justis quoque prævaleat homo, et judicentur gentes in conspectu tuo.

« Constitue, Domine, legislatorem super eos. » Justis, inquam, auxiliare, inque sanctorum adiutorium exsurge; super eos autem qui eum expectant, quique de illius adventu letantur, hunc legislatorem constituas. Legis quidem lator erit, quia ipse quoque suam legem prædicavit.

« Ut sciant gentes quoniam homines sunt. » Homines enim pro stultis et peccatoribus, in divino eloquio frequenter inveniuntur. Unde Apostolus I Cor. 1: « Cum aliis, inquit, dicit: Ego sum Pauli, ego autem Apollo, ego autem Cephæ, nonne homines estis? » Sic igitur et isti, cum ad judicium venerint, stultos se et peccatores esse cognoscunt, qui hominem et non Deum adoraverunt.

« Utquid, Domine, recessisti longe? » Videns Prophetæ, per Spiritum sanctum, nimis duram justorum afflictionem, exclamat: « Utquid recessisti longe? » quare sanctos tuos dereliquisti? cur sic eos affligi permittis? Scio equidem, scio, et despicio, et nea curas eos liberare in tam opportuna tribulatione.

« Dum superbit impius, incenditur pauper. » Vere opportuna est tribulatio, qua igne spiritus in Dei dilectionem sanctos accendit. Unde scriptum est Apoc. xxii: « Ut justus justificetur adhuc, et qui in sordibus est, sordescat adhuc. » Cum enim adversus justos superbit impius, dubium non est quin magis sordescat. Pauper vero dum accenditur, justus quidem justificabitur. « Comprehendantur in consilio, in quibus cogitant, » mala quidem cogitant, et in malo comprehenduntur.

« Quoniam laudatur peccator in desideriis animarum suarum. » Desiderat peccator semper male agere; laudatur etiam a peccatoribus semper de male actis. Unde sit ut nunquam resipiscat. In malis ergo consistit comprehendetur. « Et iniquus benedicitur. » A quibus? ab adulatoribus quidem et inquis. Iniquus est enim qui de iniunctitate benedit iniquum.

« Exacerbavit Dominum peccator. » Non cessavit, inquit, a malo, sed omnibus modis Dominum offendit. « Secundum multitudinem iræ suæ non queret, » nonne queret, inquit, Dominus illius perditionem, queret utique secundum multitudinem iræ sue.

« Non est Deus in conspectu ejus. » Si enim in conspectu ejus Deus fuisset, nunquam eum exacerbasset. « Inquinatus sunt vite illius in omni tempore, » quia Deum non cognovit, omni tempore sese vitius coinqniravit.

« Aueruntur judicia tua a facte ejus. » Apostrophe. Judicia tua, Domine, omnia vera et æqua sunt, vera autem judicia ab eo aueruntur.

« Omnimodum inimicorum seditorum dominabitur. » Inimici quippe illius erunt, qui nonquam quicquam amici esse poterunt, vita scilicet, malignaque spiritus. His autem omnibus dominabitur Antichristus, quia tales servientes secum semper habebit, et quasi

A famulis eis imperabit. Per ejus quoque inimicos, sanctos intelligere possumus.

« Dicit enim in corde suo: Non movebor a generatione in generationem sine malo. » Quanta ejus fuerit iniquitas, quamque perversa ejus erit cogitatio, in his verbis deprehenditur; nunquam de genere in gentem, de regno in regnum, de generatione virtutum in generationem mortuorum sine malo translati.

« Cuius maledictione os plenum est. » Quia omnia verba illius maledicta sunt; et amaritudine, quia toxicata, et mortifera sunt; et dolo, quia cum deceptione sunt. « Sub lingua ejus labor et dolor, quia admonitiones linguæ ipsius ad labores et dolores homines perdueunt.

B « Sedet in insidiis. » Quid est sedet? id est perseruat. Cum quibus? « Cum divitiis. » Viz. rurales, divites, qui cum diabolo sedetis. In quibus insidiis? « In occultis. » Ad quid? « Ut interficiat haec tem, quia notentes diligit, innocentes odio habet.

« Oculi ejus in pauperem respiciunt, insidiatur in abscondito, quasi leo in spelunca sua. » Sicut enim leo in spelunca sua mitibus animalibus, ita et in abscondito cordis sui innocentibus insidiatur.

« Insidiatur, ut rapiat pauperem. » Quid est rapere pauperem? « rapere pauperem » est, et atrahit eum, et attrahit adhuc, si quando decipit.

« In laqueo suo humiliabit eum. » Pruis, inquit, humiliabitur, deinde vero rapiet; raptum autem in laqueo suo humiliabit, multos enim fame, fero, carcere, aliisque tormentis affliget. « Inclinabit se, et cadet cum dominatus fuerit pauperum. » Sancti quidem humiliati et afflicti super celos exstiterunt; ipse vero inclinatos in infernum caderet, et morietur.

« Dicit enim in corde suo: Oblitus est Deus, avertit faciem suam ne videat in fine. » Quia Dominus oblitum esse dixit, sanctorumque finem, et mortem non inspicere, ideo justus in infernum caderet, et in suæ iniquitatis meritum recipiens Dominum non oblitumuisse cognoscet. Possimus etiam pro hoc terram intelligere.

C « Exsurge, Domine Deus. » Antichristus quidem cadet, tu autem, Deus, exsurge. « Exaltebas nos tua, » id est virtus, potentia et gloria tua. Vel manus tua, » id est Ecclesia. « Ne obliviscaris pauperum, » ut iste iniquus putavit.

« Propter quid irritavit impius Deum. » Expressio. Videns casum ejus, dicit hoc merito sic accidisse, quia Dominum irritavit. Quomodo irritavit? « Dicit enim in corde suo: Non requiri. » Quid? mortem sanctorum, quia de sanctorum afflictione nullam poenam se a Domino recipere oportet. In hoc, inquit, Dominum irritavit.

D « Vides? quid vidies? quod iste quoque te a videro putabat, sanctorum videlicet afflictione. Quare? « quoniam laborem et dolorem emulras, et quem pro te ab inquis patiuntur. Ad quid consideras? » Ut tradas eos in manus tuas, id est in potestatem tuam, vel in sanctorum congregacionem, et hoc merito.

« Tibi enim derelictus est pauper. » A quo? a diabolō quidem, a quo prius detinebatur. Quamobrem « orphano tu eris adjutor. » O nimium beati qui tali patre viduati, Domini adjutorum promerentur!

« Conteres brachium peccatoris, et maligni, et id est virtatem, potentiam et dominationem superdictos homines. » Quæretur peccatum illius, et non invenietur. » Quid est peccatum illius? superbia, regnique exaltatio; hanc autem si quereras, invenire non poteris, quia cum eo destruetur.

« Dominus regnavit in æternum et in sæculum sœculi. » Vere peccatum et regnum istius cito peribit; Dominus autem regnabit in æternum. Cum quibus? cum sanctis quidem. De malis autem quid fieri? Sequitur: « Peribitis gentes de terra illius, » quia nullus illorum terram viventium ingredietur. Tunc tandem: « Exaudiet Dominus desiderium pauperis. » Qui pauper melius hic quam Apostolus intelligi potest, qui se dissolvi desiderare dicit et eas cum Christo? (Philip. 1.) Hoc autem desiderium tunc erit exauditum. « Preparationem cordis eorum audivit auris tua, » id est, corda eorum preparata vitiisque mundata. Quando sicut ista? cum iudex quidem universalis venerit, « Judicare pupillo et humili. » Ille autem dicta sunt, « ut non apponat ultra magnificare se homo super terram. » — « Omnis enim qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur (Matth. xxi). »

#### EXPOSITIO PSALMI X.

« In Domino confido. » Responsio bonorum contra Judeos et hæreticos: Quare me, o hæretici, subvertete nitimini? quare deceptionis similitudines mihi narratis, dicentes: « Transmigra, in montem sicut passer? » Passer enim in couallibus positus, si quem versus se sagittarium venire præsenserit, in montem advolat. Vos autem, qui homines et rationales estis, cum perversos sagittarios super vos venire consipicitis, quare ad nos, qui ingenio alti, et sapientia muniti sumus, et ad insuperabiles sententias nostras non consugitis? Hoc enim, inquit vir sanctus, sine intermissione mihi narratis: Ego autem in Domino confidens fabulationes vestras non timeo.

« Quoniam ecce peccatores intenderunt arcum. » Peccatores etiam eos vocatis qui sancti et justi sunt, arcum deceptionis eos intendisse dicitis qui pro universali salute semper laborant. « Paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde. » Sagittas, utique paratas, præclaras et utiles in cordibus habent sed non ad hoc, ut rectos corde occule decipiunt, quod vos dicitis. « Quoniam quæ perfecisti destruxerunt. » Apostrophe. Vides, Domine, quia verum ei sanum Scripturarum intellectum, quem in sanctis tuis perfecisti, jam fere destruxerunt et ubique errorem prædicando Ecclesiam destruunt, et ad se imperfectos convertunt. Hoc, inquit Propheta, dicent justi: Justus autem quid fecit

« Dominus in templo sancto suo, Dominus in celo sedes ejus, » subauditur, constituitur. Sed

A quæ sunt sedes ejus? Sancti quidem, in quibus sedet et habitat. Has autem in suo sancto templo constituet, in quo sine fine secum gaudebunt.

« Et oculi ejus in pauperein respiciunt. » Dei namque respicere misereri est. « Palpebrae ejus interrogant filios hominum, » id est solo intuitu justos cognoscit et peccatores. Vel palpebrae ejus, id est divisa Scriptura, quæ sicut palpebra, aliquando clauduntur, aliquando aperiuntur. Interrogant autem filios hominum, quia quasi in speculo se quilibet in eis cognoscere potest.

« Dominus interrogat justum et impium. » Dei quippe interrogatio, cognitione est, ut sic dicatur: Dominus cognoscit justum et impium. Sed quis est impius? « Qui diligit iniquitatem, » impius est, et B odit animam suam, » odit quidem, quia occidit.

« Pluet super peccatores laqueos. » Justis cognitis et peccatoribus, sanctos, quidem in coelestibus regnatis secum constituet: super peccatores autem laqueos pluet. Quare dixit, « pluet? » quia innumerabilia tormentorum genera in judicio super peccatores effundet, a quibus semel detenti, nunquam amplius expiri poterunt. Pluit etiam in hoc sœculo, quia diversis vitiis, quæ diaboli laquei sunt, illigari eos permittit. « Ignis, sulphur, et spiritus procellarum erunt pars calicis eorum. » Per calicem mortem intelligas. Unde in Evangelio Dominus ait: « Pater, si possibile est, transeat a me calix iste (Iohann. xxi), » ignis inextinguibilis, sulphur, et fetor intolerabilis. Spiritus procellarum, id est impetus plurium tormentorum erit pars mortis eorum. Possimus autem, et pro qualitate operis hoc figurare, ut qui irascibilis et invidus fuit, in igne, qui luxuriosus et adulter, in sulphure, quicque in omnibus promiscue peccavit, in spiritu procellarum mori dicamus. Sed si haec omnia, ut ait Propheta, « eorum pars mortis, » erunt, manifesum est quoniam alia et forsitan pejora eos expectant.

« Quoniam justus Dominus, et justitiam dilexit. » Justitiam quidem diligit, quia unicuique digna operibus merita tribuit: repetitio, æquitatem vident vultus ejus.

#### EXPOSITIO PSALMI XI.

D « Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus. » Vox justom anté Christi incarnationem: « Salvum me fac, Domine, ne ab iniquorum vanitate decipiatur. Quoniam defecit sanctus, id est sanctitas in omnibus.

« Quoniam diminutæ sunt veritæ a filiis hominum. » Diminuta est veritas, quia crevit mendacium. « Vana loquuti sunt unusquisque ad proximum suum, » quia omnes loquuntur vana, ideo percutunt veritates, habentes labia dolosa, id est deceptione repleta. « In corde, et corde locuti sunt, » id est in duplice corde, quia aliud dicit, et aliud intelligit. Unde quidem historiographus ait: « Aliud habet clausum in pectore, aliud depromptum in lingua. »

« Disperdat Dominus universa labia dolosa, et linguam magniloquam. » Id est magna de se loquenter. Horum qui dixerunt: « Linguam nostram

• magnificabimus. » Hoc fecit Arius, hoc Sabellius, hoc Simon Magus, loquacitatem suam super Ecclesiari magnificantes. « Labia nostra nobis sunt, id est sententias, quas proferimus, nosipsi invenimus. « Quis est noster Dominus? » hic nimil magnificatur,

« Propter miseriam inopum et gemitum panperum, nunc exsurgam, dicit Dominus. » Audivit Dominus justorum vocem superius clamantium. Salvum me fac, Domine, nunc autem in adjutorium illis exsurgere sese promittit.

« Ponam in salutari, id est, hoc officium mei adjutorii, ponam in Filio meo. « Fiducialiter agam in eo, id est, prælium vestræ salutationis eo duce facere non timiebo. »

« Eloquia Domini eloquia casta. » Lætantur sancti de Domini promissione, quia sciunt, se revera accipere quod promisit, quoniam eloquia et promissa Domini casta sunt, neque ulla falsitate corrupta, quasi argentum igne examinatum, probatum terræ, id est quod probatum et ratum est, nulla terrena admistione plumbi vel æris corruptum. « Purgatum septuplum, id est multoties: finitum pro infinito. Alter probatum terræ, id est a terrinis hominibus, ab Abraham videlicet, Isaac, et Jacob ceterisque, quibus promisit quia in nullo eis mentitus est. Purgatum septuplum, id est septiformis gratia Spiritus. Namque per Spiritus sancti gratias, quas habuerunt apostoli, erroris intelligentiam a Novo Veterique Testamento purgaverunt, quæ sine dubio sunt eloquia Domini. Ergo quia sic verax est Dominus, qui Fili sui incarnationem nobis promisit, quod Christus veniat, dubitandum non est.

« Tu, Domine, servabis nos, et custodies nos a generatione hac in æternum. » Ac si dicat: Te, Christe, desideravimus, te diu expectavimus. Tandem venisti, tu salvabis nos, tu custodies nos ab hac præsentí generatione in sæcula sæculorum. Impiis autem quid fieri? Sequitur:

« In circuitu impii ambulant. » Quia etiam nunc circa Ecclesiam vagantes in eam intrare nolunt; vel in circuitu, terrena negotia exercentes. Vel, quia in circuitu Scripturarum laborantes, solam superficiem, et ea quæ circa sunt, considerant, medullam autem, et ea quæ interius latent, penitus ignorantes. Vel ideo in circuitu, quia, quasi canes circumcirca obambulantes, in illam æternam civitatem intrare non poterant.

« Secundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum. » Quod filii hominum et peccatores sanitatis et Dei filii superabundant, hoc secundum altam et incenarrabilem scientiam factum est. Vel secundum altitudinem tuam, id est per exaltationem crucis, multiplicasti, et crescere fecisti Ecclesiam. Vel etiam multiplicasti filios hominum virtutibus et sanctitate.

#### EXPOSITIO PSALMI XII.

« Usquequo, Domine, oblivisceris me in finem, id est, omnino? Vel usquequo oblivisceris me ten-

A dentem in finem? id est, ad te, qui es alpha, omega, principium et finis. « Usquequo avertis faciem tuam a me? » Usquequo, inquit, meis indignis peccatis, dedignaberis me videre?

« Quandiu ponam consilium in animam meam, id est, tanti iratus mibi eris, quandiu meam, et non tuam faciam voluntatem, quandiu humanam, et non divinum consilium sequar. « Dolorem in corde meo per diem, id est, quandiu de anis rebus vel de miseria supervenienti dolebo? Alter: Quandiu ponam consilium in animam meam, id est, nisi in animam, et non in carnem consilium possum, ut non corporis, sed animæ faciam voluntates, omni tempore mibi eris iratus. « Dolorem in corde meo per diem, id est, nisi poenitenti doleam et plangam, quia Christum, et diem amisi, et diabolum et mortem sum imitatus.

« Usquequo exaltabitur inimicus meus super me? Usquequo ab inimico meo diabolo, et a viis separabor? » Respice et exaudi me, Domine Deus meus, quia meis viribus inimico resistere nequo, tu, Domine, ne avertas faciem tuam a me, sed respice, et exaudi me.

« Illumina oculos meos. » Quos diaboli, ne te cognoscerem excæcaverat. « Ne unquam obdormiam in morte, id est, ne in peccatis moriar, vel, ne in morte, id est in diabolo delecter, vel ne dormias mea, mors, ad impiorum similitudinem sit, ad perpetua quies ad bonorum imaginem. « Ne quando dicat inimicus meus, prævalui adversus eum. » Quod utique faceret, si vita finita, me in peccatis liveniret.

« Qui tribulant me, exultabunt, si mortuus fuero, id est inimici mei, qui me in has miseras et zanas de paradisi gaudiis impulerunt, si a te et a deo tua motus fuero, exultabunt: « Ego autem in misericordia tua sperabo. » Tu me, inquit, a supra dictis inimicis defende, ego quidem non in meis viribus, sed in tua misericordia sperabo.

« Exultavit cor meum in salutari tuo, id est de salute tua. Scio quidem quia in te speravi, quoniam salvabis me. « Cantabo Domino qui bona tribuit mihi; quia bona et salutem tribuit mibi Dominus, hominis interioris et exterioris voce cantabo. « Et psallam nomini Domini aliissimi, id est bona operabor, et sine intermissione nomen eum, quo ab inimicis defendor, laudabo.

#### EXPOSITIO PSALMI XIII.

« Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus? Insipiens Judeorum populus, videns Christum tecum carne humana, Deum non esse cogitavit. Vel etiam gentiles alijum Deum non esse affirmaverunt, nisi fortunam et animum. Unde « corrupti sunt et abominabiles facti sunt in studiis suis, id est, a tunc perversis cogitationibus coquinati et corrupti sunt, et in lege et cæremoniis, in quibus maxime studabant, Deo abominabiles facti sunt. « Non est Deus, faciat bonum, non est usque ad unum. » Menet quidem abominationi sunt, quia nemo illorum

agit, quoniam nec aliquis usque ad ipsum, id est usque ad illos, qui unum Deum, unam fidem, unum baptismum colunt, quibusque est cor unum et anima una.

« Dominus de cœlo prospexit super filios hominum ut videat, si est intelligens aut requirens Deum. » Probatio est a divina auctoritate, quod menio ab Ecclesia separatus, ullo in loco bona operatur, quia Dominus super filium hominum aspiciens omnium intelligentem aut requirentem Deum vidit. Quales igitur invenit. Sequitur

« Omnes declinaverunt simul, » id est uno modo ab excelso Dei imperio decidentes, diaboli jugo se submiserunt. Unde « inutiles facti sunt, » Inutiles facti sunt Deo, quia filii placita non operantur. « Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. » Quid divina probavit auctoritate, cui nemo resellere audet. Hoc jam quasi ratum concludens, ait. Ergo non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.

« Sepulcrum patens est guttul eorum. » Quamdam divisionem videtur hic facere, ac si dicat: Malorum alii sunt sepulcrum patens, id est heretici. Alii « veloci ad effundendum sanguinem, » id est tyranni; alii autem qui « viam pacis non cognoverunt, » id est Judæi. Horum autem nemo bonus est. Unde constat quod nulli ab Ecclesia separato inest honestas. Sepulcrum patens est guttul eorum, quia extrinsecus dulcia et dolo dealbata sunt illorum verba. Vel, ut superius diximus, sepulcrum patens, id est infernus, est lingua eorum, quia in infernum, qui nemini clauditur, animas inducit. « Linguis suis colose agebant, » id est dolosa verba proferebant. « Venenum aspidum sub labiis eorum, » quia mel et dulcedinem labiis pronuntiant. In cordibus autem et intellectu venenum latet et amaritudo, qua, qui semel inbutus fuerit, vix amplius mederi poterit.

« Quorū os maledictione et amaritudine plenum est, » Maledictione quidem, quia omnia illorum verba a Deo sunt maledicta. Amaritudine autem, quia, quasi toxicum et vénenum, animas mortificant. « Veloce pedes eorum ad effundendum sanguinem. » Hoc de tyrannis dicitur qui sanctorum sanguinem sidentes, prompti et veloci sunt ad effundendum. « Contritio et infelicitas in viis eorum. » Hoc de Judæis videtur esse dictum, quia ad contritionem et summam infelicitatem, pro suæ iniquitatibus opera devenerint. « Et viam pacis non cognoverunt, » via pacis Christus est, hanc autem non cognoverunt Judæi, « quia si cognovissent, nunquam Domini in gloria crucifixissent (I Cor. ii). » — « Non est timor Dei ante oculos eorum, » non utique timuerunt, quando Filium suum crucifixerunt, nec nunc quidem timent, cum de tanto scelere non pœnitent. Incredatio.

« Nonne cognoscent omnes qui operantur iniquitatem? » Hic vox Patris induc tur loquentis et militantis: « Nonne cognoscent omnes qui operantur iniquitatem, » id est heretici? « Et qui devorant

A plebem meam sicut escam panis, » id est tyranni. Et illi qui videntes Christum et Dominum non iuvocaverunt, sed illic trepidaverunt timore, ubi non erat timor, « quia nisi Christum occiderent, et locum et gentem sese amittere putabant (Joan. xi). » Vel, quia aliquando idola adorantes, quasi Deum ea timebant, quæ utique timenda non erant. Vel, quia adhuc legem et prophetas legentes, spiritualem intelligentiam, eis apponere non audent.

« Consilium inopis confudisti, quoniam Dominus spes ejus est. » Ille usque Deus Pater. Nunc Ecclesia loquitur, dicens: Vos Iudei, consilium inopis, id est Christi, qui, « cum omnium dives esset, pro nobis pauper factus est (II Cor. viii), » confudisti. Id est, exieris consiliis communis, neque prætulisti vestis, imo vilius habuistis. « Quoniam Dominus spes ejus est, » quia in Domino speravit, et quod verum est Matth. xxvii, se Dei Filium constitebatur, ideo nec verbis ejus credidisti, sed, quod nequius est, morti eum adjudicasti.

« Quis dabit ex Sion salutare Israel? » Quandoquidem Christum interemistis, quis aliis veniet ex Sion, ut aiunt vestri prophetæ, et dabit salutare Israel? Legitur enim in prophetis quoniam ex Sion veniet, qui auferet et avertet captivitatem a Jacob. Quod sicut, « cum averterit Dominus captivitatem plebis sue. » Hoc autem jam ex parte factum est, quia redempta est Ecclesia, quæ a diabolo causa detinebatur. In quo alio? « Exsultabit Jacob, et lætabitur Israel. » Aliter, per Sion Ecclesiam animarum, quæ jam in cœlis positæ sunt, per Jacob autem, et plebem suam terrenam, Ecclesiamque, quam adhuc vitia supplantant. Per Israel vero, quoscurque sanctos et Deum videntes intelligimus. Quis igitur alius in die iudicij veniens ex Sion, id est ex cœlesti congregatiōne sanctorum animarum dabit salutem Israel? Et quando Dominus converterit captivitatem a populo suo, qui eodem in tempore sicut, Apoc. xxi, quia « neque metus, neque clamor, sed nec ullus dolor amplius erit. » In quo, inquit, alio tunc temporis exsultavit Jacob, id est Ecclesia, et lætabitur, idem ipse jam factus est Israel, quia Deum videbit. Nullus alio, Decepti sunt igitur Iudei.

#### EXPOSITIO PSALMI XIV.

« Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? » Tabernaculum Dei est Ecclesia quæ in hoc mundo peregrinatur. In hoc autem habitant qui in bonis operibus perseverant, multi enim in Ecclesia sunt, qui non in ea habitant, sed in diversis vitiis, quasi in diversis civitatibus stationem faciunt. Vel tabernaculum Dei, Christus est, in Christo autem habitat qui in eo delectatur. Vel, « in tabernaculo tuo, » id est in cœlesti Jerusalem. Repetitio. « Aut quis requiescat in monte sancto tuo? » id est, in excelsis cœlorum tabernaculo, sive de tuo scriptum est, in Christo: « Venite, ascendamus in montem Domini (Iam. vii). » Responsio. Qui ingreditur sine macula, Maculam pro criminali peccato posuit, nam sine al' qua

macula nullus esse potest, nec unius diei infans, et operatur justitiam; non enim sufficit alieni esse sine inaeula, nisi et justitiam operetur. Justitiam qui semper operatur qui nec se, nec alium injuste corripit, quicunque se et alium pro iniuitate dominabit.

« Qui loquitur veritatem in corde suo. » Qui non deceptionis mendacia cogitat, sed aedificationis veritatem compensat. « Qui non egit dolum in lingua sua, » dolum quidem in lingua agit qui verborum duplicitate alios decipit.

« Nec fecit proximo suo malum. » Proximus noster, quicunque fidelis est. « Et opprobrium non accepit. » Quod fieret adversus proximos suos, non accepit, non mente concepit, non acceptabile habuit opprobrium proximorum. Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus, quia pro nihil apud eum reputatur. Vel, quia pro nihil habuit eos a quibus ipsemet occidebatur. Sive, in die judicii, cum ante conspectum ejus venerint, ad nihilum, et ad mortem reducentur. Timentes autem Dominum glorificat Dominus, glorificat quidem quia, et coronat, et de iniuris vindicat.

« Qui jurat proximo suo, et non decipit. » Promissio namque justi, juramentum est. « Qui pecuniam suam non dedit ad usuram, » hoc ad litteram intelligi potest. Dant tamen, et praedicatorum pecuniam suam ad usuram, si pro munere vel favore aliquo Evangelium praedican. Dant et illi pecuniam ad usuram, qui ideo eleemosynas faciunt ut ab hominibus vivantur. Quia, sicut scriptum est, « receperunt mercedem suam (Matth. vi), » id est usuram. « Et munera super innocentem non accepit. » Super innocentem munera accepit qui vel pro munere rectum detorquet judicium ut faciat bonum malum et malum bonum, et album nigrum et nigrum album, ut sit propheta (Isa. v). Vel, qui pro munere et lucro terreno, innocentem deprædat atque occidit. « Qui facit hac, » videlicet, qui ingreditur sine macula, qui operatur justitiam, qui loquitur veritatem, qui non agit dolum, non movebitur in æternum, quia in monte predicto, sine fine cum Domino manebit.

### EXPOSITIO PSALMI XV.

« Conserva me, Domine. » Vox Mediatoris pro Ecclesia loquentis. Ut enim pro servis loquitur dominus, et lingua pro unoquoque membro, ita pro tota Ecclesia loquitur Christus. « Conserva me, Domine, » id est conserva eos quos mihi dedisti, quoniam in te speravi, ideo enim in te speravi, et ab angelis me minoravi (Psalm. viii), ut eos conservares. Prius enim quam homo fieret in nullo se majore sperare poterat: ergo quia carnem sumpsit, in Domino speravit. Nihil igitur aliud est, quoniam in te speravi, nisi quia in te obedientia carnem assumpsi. Vel, in te speravi, id est eos in te sperare feci, qui prius in homine sperabant atque principibus. « Dixi tibi, Domine, Deus meus es tu, » quia te Deum et Dominum vocavi, ideo conserva eos. « Quo-

A niam bonorum meorum non eges, » conserva, ne dicas, non sunt digni, non mihi servierunt, ne enim tu eorum indiges servitio, sed ipsi potius tu beneficio.

« Sancti qui sunt in terra ejus mirificavi omnes voluntates meas in eis. » Quæ fuerunt voluntates ejus? incarnation, nativitas, passio et resurrectio, et similia. De his autem non solum infideles, sed etiam sancti admirantur. Infideles quidem admirantur et negant, sancti autem admirantur et credunt. Tale est igitur ac si diceret: Conserva eos, Domine; nolo enim amittere. Adeo enim eos diligo ut tanta pro eis passus sim, quod non solum de passione, verum etiam de passionis voluntate admirentur.

« Multiplicata sunt infirmitates eorum. » Ac si dicat: Conserva eos, omnino enim tua indigent conservatione. Et est antipophora redditiva. Indigent enim medico, quia multas habent infirmitates; indigent, quia multa peccata fecerunt; indigent, quia a multis tribulantur; indigent, quia multa idola coluerunt. In Hebreo enim, pro infirmitates, loc in loco, idola scriptum est. Alter: Conserva eos, quia suas cognoscunt et confitentur infirmitates.

« Postea acceleraverunt. » Prius, inquit, peccaverunt, idola coluerunt, et infirmati sunt, postea acceleraverunt, et festinanter ad me verum medicum concurrerunt. Vel postea acceleraverunt justi, videbant ad præmium; injusti autem ad supplicium. Quia priusquam medicus venisset, et justi et injusti ad infernum ibant. Sive postea acceleraverunt, quia pristinam vitam deslerentes, omnes ad Dei servitium se accinxerunt.

« Non congregabo conuenticula eorum de sanguinibus. » Quia, inquit, hoc fecerunt, et illud et illud, de sanguinibus et peccatis eorum conuenticula, vel judicium non tenebo. Vel, congregaciones eorum tales erunt, quæ « non ex sanguinibus, neque ex voluntate viri, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt (Joan. i). »

« Nec memor ero nominum eorum per labia mea. » Hoc etiam ad litteram observandum est, namque et Simonem Petrum (Joan. i), et Saulum Paulum (Act. xiii), vocavit. Spiritualiter autem sic intelligitur. Non vereabo peccatores, non idololatras, nec scimen Chananei, sed justos, et sanctos, et filios charissimos.

« Dominius pars hereditatis meæ. » Hereditas Dei Ecclesia est; hujus autem pars Dominus est, quia de duabus, sibi in partem elegit. Alii vero elegerunt diabolum. Namque Deus et diabolus ita a cunctis necessario dividuntur, ut sine altero istorum nullus esse possit. Ergo quia talem sibi partem sancti elegerunt, merito filii Dei vocabuntur. « Et calicis mei, » id est meorum; mortis namque sacerdotum est Dominus pars, quia partim pro eo, partim pro acquirenda beatitudine moriuntur. Vel, calix mei, quia cibus et potus, et summa bonorum refectio est. « Tu es, qui restitues hereditatem meam mihi, » quia pro Iudeorum ammissione, gentiles mil-

subiecties, vel restitues in die judicii, quia corporibus animabus conjunctis, dicam sanctis : « Venite, benedicti Patris mei (*Matth. xxv.*), » vel, quia mihi eam claritatem reddes, quam priusquam mundus fieret, tecum habui (*Joan. xvii.*) .

« Funes ceciderunt mihi in præclaris. » Ad eorum similitudinem loquitur, quibus, prædia dividentibus, aliis in bonas terras, aliis in lapidosas, funes et perticæ cadunt, quibus ea dividentur. Et latetur, quia, amissis Judæis, iam præclarar gentium sortitus est hæreditatem. « Etenim hæretitas mea præclara est mihi, » mihi quidem præclara est, etsi aliis fortasse vilis videatur. Vel, hæredibus meorum, id est in terra viventium præclara est in eis,

« Benedicat Dominum, qui tribuit mihi intellectum. » Ex hoc, inquit, Dominum benedico, quia fidelibus meis intellectum, qui prius indocti erant, et manuum suarum opera stulte colebant. « Insuper et usque ad noctem increpauerunt me renes mei. » Insuper ex hoc quoque benedicat Dominum, quod renes mei, id est Judæi (ex quorum realibus patres mei, et ex quorum carne natus sum), me increpando et blasphemando usque ad mortem, et infernum ire compulerunt. Vel ex hoc benedicat Dominum, quod renes mei, id est, intellectus et cogitationes meorum, usque ad mortem pro fide conservanda eos ire docuerunt.

« Providebam Dominum in conspectu meo semper. » Ac si ciceret : Quamvis in mortis passione, et ego, et mei fuimus, tamen in conspectu meo et meorum, quem adjutorem semper inspexi. Et « quoniam a dextris est mihi ne commovear, propter hoc latetum est cor meum. » Propter hoc, inquit, latetur cor meum, quia Pater, et divina pietas mihi a dextris ascessit, ne commoverer, et ob mortis dolorem irascerer, sive omnes gentes interficerem. Vel etiam inde latet quod Dominus a dextris, et in adjutorium est sanctis, ne aliqua tribulatione ab ipsius fide commoveantur. « Et exultavit lingua mea, » id est cœstoli in prædicatione. « Insuper et caro mea requiescat in spe, » videlicet resurrectionis.

« Quoniam non derelinques animam meam in inferno. » Verso resurgam (*Matth. xxvii.*), neque cum peccatoribus ab inferno et morte delibebor (*Ephes. v.*), sed gaudens, et triumphans, capta præda cœlos ascendam (*Marc. xvi.*). « Neq; dabis sanctum tuum fidere corruptionem. » Quia neque Christus anima et corpore corruptus est. Neque sancti, nisi corporis detinenda patientur, animæ tamen non corruptuntur.

« Notas mihi fecisti vias vitæ. » Ideo, inquit, non etinebör a morte, quia cognita est mihi via vita, non errabo in via, sed recto itinere ad Patrem ibo. « et etiam, meis fecisti notas vias vita, id est opera vobis iter ad vitam.

« Adimplebis me, latitia cum vultu tuo. » Quia, inquit, viam novi, sine impedimento aliquo ad te veniam. **D**um autem tecum fueris, de vultu et claritate summa latitor Expositio. « Delectationes etiam mihi

A in dextera tua usque in finem delectationum. Id est, infinitæ delectationes. Hoc quoque de sanctis intelligi potest quia vias vitae noverant, et de vultu et claritate Dei latabantur, et a dextris ejus positi, æternas suscepimus delectationes.

#### EXPOSITIO PSALMI XVI.

« Exaudi, Domine, justitiam meam. » Hoc repetit, « Intende deprecationem meam. » Haec vox Domini, ut hominis est, pro se et pro suis loquentis. « Auri bus percipe orationem meam, » factam, « non in labiis dolosis, » ut aliud dicamus et aliud cogitemus. Quod hæretici faciunt et adulatores.

**B** « De vultu tuo judicium meum prodeat. » Prodeat et manifestetur judicium, quo ante Pilatum judicatus sum (*Luc. xxiii.*). De vultu tuo, id est, secundum voluntatem tuam factum esse, ne hoc aliquis illorum viribus, vel membris imbecillitatibus depunet, verum tunc voluntati, cui nemo resistere valet, quia non haberent in me potestatem nisi hoc a te sibi datum fuisset (*Joan. xix.*). Alter de vultu tuo judicium meum prodeat, id est secundum voluntatem tuam judica meos; sic tamen ut « oculi tui videant æquitatem. »

« Probasti cor meum, et visitasti nocte. » Merito, inquit, ne atque meos exaudire debes, quia et me et illos, cum etiam in ipsa nocte, tribulationum adversitate visitasti, tibi fidèles, et per omnia obedientes nos esse probasti. « Et non est inventa in me iniquitas; » æquum enim est ut filius patri, et servus domino obediatur, ideoque et Christus, qui Filius est, « factus est obediens usque ad mortem (*Philip. ii.*), » et nos qui servi sumus obediere debemus, quod sit ut iniquitas in nobis non inveniatur. Alia causa,

« Ut non loquatur os meum opera hominum, propter verba labiorum tuorum, ego custodivi vias duras. » Labia Dei sunt prophetæ, apostoli et doctores, quia per eos loquitur. Propter istorum autem verba, inquit Ecclesia, ego custodivi vias duras, quoniam quæ isti ore dixerunt, ego opere implero conatus sum. « Ut non loquatur os meum opera hominum, » id est ea quæ loquor, non me jactando, vel te incusando, loquor, sed ut meam orationem exaudiás, quasi ad memoriam reduco. Alter, adeo, equidem custodivi vias duras, ut non solum facere, sed nec etiam ore opera hominum pronuntiare voluerim : neque serino temporis, vel verbum otiosum ex ore meo processit. Hoc autem de se quoque Christus dicere potest, qui legis et prophetarum complens mandata, duram et asperam a Judæis pertulit passionem. Deprecatio :

« Perfice gressus meos in semitis tuis. » Quia, inquit, jam incœpi, ut usque in finem perseverare possim, perfice gressus meos in semitis tuis. Justitia namque pax, patientia, majestas, concordia semite sunt, per quas ad Dominum itur. In his autem perficiuntur pedes nostri, quando ab eis divelli nequeunt. Hoc est quod sequitur : « Ut non moveantur vestigia mea. »

« Ego clamavi. » Ego, inquit, homo Dominicus,

*In cruce positus ad te, Pater, clamavi (Luc. xxiii).* Tu autem exaudisti me, Deus; inclina aurem tuam milie; et exaudi verba mea, id est meorum: Neque enim profuit me exaudisse, nisi et eos pro quibus sum passus exaudias. Pulchre autem dixit: Inclina; omne enim quod inclinatur, ei qui se inclinat appropinquatur. Mirifica misericordias tuas. Fac, inquit, misericordias tuas miserabiles esse, dando servis eamdem quam Dominus habet potestatem. Vel mirifica, id est, charas fac et acceptabiles; quod euim miramur, quodammodo extollimus. Mirantur ergo Dei misericordias, qui nativitatem, passionem et resurrectionem diligunt: « A resistantibus dexter tuæ custodi me ut pupillam oculi. » Dextera Dei Christus est; resistentes autem, quicunque infideles. Rogat igitur Filius Patrem, ut a sibi resistentibus eum defendat, quasi pupillam oculi existentem. Pupilla oculi dicitur Christus (Zach. ii), quia, et in omnibus clarior est, et lumen quo omnes homines illuminantur. Alter, custodi, Pater, membra mea ab his qui mihi resistunt, quia, quasi oculi pupilla, cito frangi possunt. Hoc etiam in perfectorum Ecclesia dicere potest, ut sic eam ab hereticis Deus defendat, quemadmodum pupillam oculi, id est apostolos, in quibus totum Ecclesiae corpus illuminatur.

« Sub umbra alarum protege me. » Dilectio Dei et proximi, et Novum et Vetus Testamentum. Itemque justitia, charitas cæteræque virtutes ale Dei sunt, quia sine his nemo ad eum volare potest. Unde hic dicitur Christus: Protege me, Domine, sub alarum tuarum umbra positum. Si enim vitia et concupiscentiae exurunt, merito umbram et refrigerium ista præbere dicuntur. Vel sub umbra alarum tuarum, id est sub protectione tua protege me a facie impiorum qui me affligerunt, id est in praesentia Iudeorum. Hoc quoque super Ecclesia intelligi potest; namque et sub eisdem aliis constat Ecclesia, et et inimici ipsa quoque persecuta est.

« Inimici mei animam meam circumdederunt. » Iudei videlicet in passione. « Adipem suum concluserunt, id est superbiam vitiorumque copiam amplexati sunt, quibus verus medicus eos curare volebat. Vel adipem suum concluserunt, quia Christum occidentes, et in sepulcro claudentes (Luc. xxiii) omnes illius terræ, lacte et melle fluentis, divitias amiserunt. « Os meum locutum est superbiam, quia reus est mortis, et crucifige, crucifige dixerunt (Matth. xxvii). Projicientes me nunc circumdederunt me, quondam, inquit, me extra civitatem projecerunt, nunc quoque projiciunt, dum non se nisi cesarem regem habere dicunt (Joan. xix). Sed non sicut olim; olim enim projicientes me, in columnam abire permiserunt, nunc autem projicientes, etiam circumdederunt, « oculos suos steterunt declinare in terram, non utique ea que sursum aspicerunt, sed ad sola terrena oculos flectentes, quia et locum et gentem (Joan. xi) et terrenas divitias si se amittere putabant, Christum occidere

maluerunt. Vel oculus in terra statuerunt, quia terram et purum hominem Christum esse opinati sunt.

« Suscepserunt me, sicut leo paratus ad prædam. Me, inquit, quenam, ut Deum, honorifice, summaque cum reverentia suscipere debuerunt, quasi leones leonumque catuli ad prædam parati, ercentis fauibus suscepserunt. In abditis quidem habitant, quia « omnis qui male agit lucem fugit et odit (Joan. iii). »

« Exurge, Domine, » etc. Mili in adjutorium exsurge. Illum autem populum Judaicum preueni; qui semper incautus est, quicque nihil timet. « Et supplicia eum, id est, da gentibus hereditatem, quam iste sibi promittebat. « Eripe animam meam ab impiis, » videlicet a supradicto Iudeorum populo.

B « Et eripe frameam tuam ab inimicis manus tuc. » Me, inquit, eripe, qui sum tua framea, qui antiquam inimicum trucidavi, quicque justos a peccatoribus in iudicio dividam. « Domine, a patre de terra divide eos. » Pauci enim sunt boni ad malorum compunctionem. Unde etiam dicitur: « Multi sunt vocati, pauci vero electi (Matth. xx). » Ac si dicat: « Divide, Domine, hos inimicos manus potentiarum tuarum, » a sanctis qui in Ecclesia habitant. Magna enim erit divisione et separatio, cum illi infernum, isti vero celstia regna petent (Matth. xxv). « In vita eorum de absconditis tuis adimpletus est venter eorum, » quandiu, inquit, sancti vixerunt, cœlesti panz, et secreta Scripturarum intelligentia impleri cupuerunt. Illi autem (Iudei scilicet) saturati sunt filii, id est vitiosi et peccatis, quos ipsimet sibi generuerunt. « Et dimiserunt reliquias suas parvulis suis, » nocturnat enim crucis delictum in se esse finitum, et clamantes: « Sangnis ejus super nos et filios nostros (Matth. xxvii). » In posteros miserunt. Alter, saturati sunt filii, id est sicut divitiis, ita et prolixa fecunditate repletis sunt. Et dimiserunt reliquias suas parvulis suis, quia panem vivum et Christi corpus fastidientes, humili gentium populo ad mandandum reliquerunt. « Ego autem, dicit Ecclesia, in justitia, apparebo conspectui tuo, » illi quidem filii saturati, ego autem secretis suis repletus, ante conspectum tuum manifestabor, et tunc tandem « satiabor cum » Filii tui « gloria apparuerit. » Tel etiam hoc Christus dicere potest. Me Iudei injuriant et peccatores vocantes, cum injustis et peccatoribus ab inferno detineri opinati sunt. Ego autem cum justitia celos ascendens, tuo conspectui, Pater, apparebo. Cum autem gloria tua sanctis manifestabitur, tunc æterna beatitudine cum eis sociabor.

#### EXPOSITIO PSALMI XVII.

« Diligam te, Domine, » etc. Hoc autem in psalmi aliquando Ecclesia, aliquando loquitur Christus. « Fortitudo mea, » quia per te fortis sum. « Dominus firmamentum meum, » quia secundum carnem fragilis sum. « Et refugium meum, » quia in aliis armis vel munitionibus non confido. « Et liberabis mens, » quia a Iudeis me liberabis, Deus meus, secundum hoc quod homo sum. « Adjutor meus, » in letigen-

tribulationis. « Et sperabo in eum. » In talem, inquit, sperabo, non in alium adjutorem. « Protector meus, » quia me protegit, et defendit. « Et cornu salutis meæ » id est fortis et alta defensio. « Et suscepтор meus, » quia die tertia me suscitavit.

« Laudans invocabo Dominum. » Propter predictas causas; in tempore crucis laudando invocabo te, « et ab inimicis meis salvus ero. » Habesne inimicos? Sequitur.

« Circumdederunt me dolores mortis. » Præteritum pro futuro posuit, ac si dicat: « Ecce ascendimus Hierosolymam, et consummabuntur omnia, quæ scripta sunt per prophetas de Filio hominis (Matth. xx). » Circumdederunt dolores mortis, id est Iudei, dolores mortis inferentes, vel dolores, qui in morte habentur. « Et torrentes iniquitatibus conturbaverunt me, » quia ecce turba, et qui vocabatur Judas, venit. Venit torrens, et iniquorum impetus ad discipulorum gregem conturbandum, quia, pastore percusso, dispergentur oves gregis (Marc. xiv).

« Dolores inferni circumdederunt me, » id est illi, quos infernales dolores exspectant. « Präoccupabant me lauci mortis, » quia cum gladiis et fustibus uniuersitate supervenient. Laquei mortis ideo dicuntur, quia diabolice fraudis deceptiones in eis erant. « In tribulatione invocavi Dominum, et ad Deum meum clamavi. » Clamavit Christus in cruce positus, dicens: « Elio (Marc. xv); » et: « Deus meus, in manus tuas commendabo spiritum meum (Luc. xxiii). » « Et exaudivit de templo sancto suo vocem meam. » Per templum sanctum ejus suæ divinitatis secretum, vel, ipsum corpus Dominicum intelligimus. « Et clamor meus, semper existens in conspectu ejus, introvit in aures ejus. »

Post haec, inquit Ecclesia: « Commota est et contremuit terra. » Illoc etiam secundum literam factum est, quia in Christi passione omnis terra tremuit (Matth. xxvi). Spiritualiter autem commota est et contremuit terra quia illi simplex terra erant, quique de anima nihil curabant, ab infidelitate ad fidem commoti, cum timore et tremore, Domino servire coepertunt. « Fundamenta montium conturbata sunt, et commota sunt, » sicut enim Christus, apostoli et prophetæ Ecclesiæ sunt fundamentum, ita divitiorum et superborum, qui per montes intelliguntur, ipse ma ignis spiritus, superbia cæteraque vitia fundamen-tum sunt. Haec autem sunt commota et conturbata, quia baptismismo et poenitentia sunt confusa. Vel etiam, tunc fuerunt commota et conturbata, quando Christus tartara spoliavit (Ephes. iv): « Quoniam iratus est eis, » id est quoniam se iratum illis ostendet; nisi enim suam iram Christus propalaret, malignus quidem, vitiaque prædicta, plus solito non conturbarentur.

« Ascendit fumus in fra ejus. » Quia sumo extinxerunt lacrymas, pro lacrymis sumum posuit, et est causa pro effectu, ac si dicat: Dominus irascente, vitiisque expulsis et eonurbatis, homines Jani emun-

A dati, lacrymosa compunctione aere coepertunt. « Et ignis a facie ejus exarsit, » ignis namque et servor Spiritus sancti a facie Domini procedens, in omnibus exarsit, quia et vitia excussit, et sanctos illuminavit.

« Carbones succensi sunt ab eo, » carbones quidem extincti erant, quia primus homo quando peccavit, lumen, servorem et claritatem humano generi abstulit, eique cæcitatem, mortem et nigredinem intulit. Erant igitur homines sic extinti, quos Spiritus sancti gratia ardere fecit.

« Inclinavit celos et descendit. » Prius, inquit Ecclesia, inclinavit Dominus celos, id est misit prophetas et angelos, qui suum adventum mundo nuntiarent. Isaïas enim dixit: « Ecce virgo concepit (Isa. vii). » Gabriel autem ad Mariam: « Paries, inquit, alium, et vocabis nomen ejus Jesum (Matth. i). » Deinde descendit, et carnem assumpsit. « Et caligo sub pedibus ejus. » — « Cœlum, inquit, milies sedes est, terra autem scabellum pedum meorum (Act. vii). » Ergo quia terra est scabellum, sub pedibus ejus est; per terram autem, quam sub pedibus ejus esse diximus, corpus Dominicum intelligimus. In hoc autem tanta caligo fuit ut vix pauci in eo divinitatem latitudinem cognoscere possent. Fuit etiam caligo in hoc corpore, quia omnis Scripturarum profunditas, omnis sapientia et scientia plenitudo in Christo permanuit (Joan. i). Alter: Sicut per celos, apostolos, ita per peccatores, infernum intelligas. Inclinavit Dominus igitur celos, quando inter peccatores ad prædicandum apostolos misit (Marc. xvi). Quid enim magis inclinatur quam qui de celo infernum descendit. Et descendit, quomodo descendit? apostolica prædicatione. Ubi descendit? In omnes terras. Unde alibi dicitur: « Descendit sicut pluvia in vellus (Psal. Lxxi). » — « Et caligo sub pedibus ejus; » idem enim apostoli pedes ejus sunt, in quibus caligo et Scripturarum omnium profunditas. Vel, quia diabolus; et vitia et principia iniurias sub pedibus conculcaverunt, ideo sub ejus pedibus caligo esse dicitur. Unde Apostolus: « Deus autem pacis, inquit, conteret Satanam sub pedibus vestris velociter (Rom. xvi). » Illic autem merito caligo dicitur, siquidem « tenebrarum princeps est (Ephes. vi). » — « Et ascendit super cherubim; » cherubim scientia plenitudo interpretatur, significat autem eosdem apostolos, qui omnis scientia fonte inebriati erant. Inclinavit igitur Dominus celos, preparavit ad itinera equos, ascendit super cherubim, ascendit super equos suos. « Et volavit. » Ubi? « Super pennas ventorum, » id est, super instabiles et superbos, quia in eis non iuvenit habitationis locum. Possumus etiam per ventos, animas intelligere; per pennas autem virtutes. Volavit igitur super pennas ventorum, quia omnes animas sanctitate transcendit. Super ascensionem quoque iste versus intelligi potest quia ab angelis super celos exaltatus est, ubi venti ascendere nequeant. « Et posuit tenebras latibulum suum. » Per tenebras, obscuram

D

cherubim scientia plenitudo interpretatur, significat autem eosdem apostolos, qui omnis scientia fonte inebriati erant. Inclinavit igitur Dominus celos, preparavit ad itinera equos, ascendit super cherubim, ascendit super equos suos. « Et volavit. » Ubi? « Super pennas ventorum, » id est, super instabiles et superbos, quia in eis non iuvenit habitationis locum. Possumus etiam per ventos, animas intelligere; per pennas autem virtutes. Volavit igitur super pennas ventorum, quia omnes animas sanctitate transcendit. Super ascensionem quoque iste versus intelligi potest quia ab angelis super celos exaltatus est, ubi venti ascendere nequeant. « Et posuit tenebras latibulum suum. » Per tenebras, obscuram

doctorum et prophetarum verba intelligimus. Ille autem latibulum Dei sunt, quia in his verissime comprehenditur. « In circuitu ejus tabernaculum ejus, id est, Dei Ecclesia. Hoc autem tabernaculum circa Dei latibulum manet, quando nos circa Psalterium sumus, vel quicunque fidèles in Scripturis se exercent. « Tenobrosa aqua in nubibus aeris, quia tenebrosa et obscura est Scriptura prophetarum, quos nubes significant, inde cognoscitur quod suum latibulum Dominus tenebras posuit. Possimus etiam per tenebrosam aquam, erroneam hæreticorum sapientiam intelligere. Alter: « Posuit tenebras latibulum suum, quia carnis indumento assumpto non ab omnibus cognitus est. « In circuitu ejus tabernaculum ejus, id est apostolica congregatio, vel ipsa caro assumpta. Objectio. Quare cognitus non est, cum ab omnibus prophetis esset annuntiatus? (Jer. 11.) Cui ipse: « Tenebrosa aqua in nubibus aeris, id est, quia non omnes prophetarum dicta intelligunt.

« Prae fulgore in conspectu ejus nubes transierunt. » Prae fulgore, una pars est, ut sic dicatur: « Prae fulgore, id est præclaræ et splendide nubes in conspectu Domini semper existentes, apostoli scilicet, ad gentes transierunt, sicut scriptum est: « Vobis oportebat primum loqui verbum Dei, sed quoniam repulisti illud, et indignos vos judicatis aeternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes (Act. xii). » « Grandio et carbones ignis, ac si dicat: Transierunt nubes, sed quomodo transierunt? clamando, minando, futurum judicium prædicando, ignem ubique mittendo, humana corda fidei ardore accendendo. Hoc eat quod sequitur: « Et intonuit de corde Dominus, quia apostolica voce docuit gentes, ut ipse ait: « Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis (Math. x). » Repeitio. « Et Altissimus dedit vocem suam, ex qua, ut supra, precesserunt grandio et carbones ignis.